
 

REGIONE PIEMONTE BU14 08/04/2021 
 

Codice A1420A 
D.D. 1 aprile 2021, n. 464 
POR FSE 2014/2020 - Misura 1.8iv.3.2.4. D.G.R. n. 20-7648 del 05/10/2018. Bando regionale 
per la realizzazione di un intervento di ''Progettazione e attivazione di interventi di welfare 
aziendale'', approvato con D.D. n. 319 del 02/04/2019. Autorizzazione alla variazione del 
progetto ''WELFARE TERRITORIALE ALESSANDRINO - UN M ODELLO VIRTUOSO 
PER LE IMPRESE'', avente Soggetto capofila AZIENDA MULTIUTILITY ACQUA GAS S.P 
 

 

ATTO DD 464/A1420A/2021 DEL 01/04/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1420A - Politiche per le pari opportunita', diritt i e inclusione 
 
 
 
OGGETTO:  

 
POR FSE 2014/2020 – Misura 1.8iv.3.2.4. D.G.R. n. 20-7648 del 05/10/2018. Bando 
regionale per la realizzazione di un intervento di “Progettazione e attivazione di 
interventi di welfare aziendale”, approvato con D.D. n. 319 del 02/04/2019. 
Autorizzazione alla variazione del progetto “WELFARE TERRITORIALE 
ALESSANDRINO - UN MODELLO VIRTUOSO PER LE IMPRESE”, avente 
Soggetto capofila AZIENDA MULTIUTILITY ACQUA GAS S.P.A, approvato e 
finanziato con D.D. n. 510 del 28/05/2020 e smi. 
 

 
Vista la D.G.R. n. 22-5076 del 22/05/2017 con la quale è stato approvato l'Atto di Indirizzo 
"WE.CA.RE. - Welfare Cantiere Regionale - Coesione sociale, welfare e sviluppo locale" 
(WECARE), quale Strategia di innovazione sociale della Regione Piemonte, comprensiva, tra le 
altre, di una azione di promozione del welfare aziendale e con la quale, per la realizzazione di 
questo intervento, è stata approvata la spesa di € 4.000.000,00 attraverso le risorse POR FSE 2014-
2020, stanziate nell'ambito della missione 15, programma 04; 
 
vista la D.G.R. n. 20-7648 del 05/10/2018 con la quale è stato approvato l'Atto di indirizzo di 
modifica ed integrazione della sopra indicata Strategia di innovazione sociale della Regione 
Piemonte "WECARE", contenente criteri e modalità per l'attuazione dell'intervento di promozione 
del welfare aziendale, che si compone delle seguenti Misure regionali, a valere sul POR FSE 2014-
2020: 
-Misura 1.8iv.3.2.5: Animazione e comunicazione istituzionale sulla cultura di welfare aziendale per 
il territorio piemontese, 
-Misura 1.8iv.3.2.6: Disseminazione e diffusione del welfare aziendale per enti aggregatori, 
-Misura 1.8iv.3.2.4: Progettazione e attivazione di interventi di welfare aziendale; 
 
dato atto che la citata D.G.R. n. 20-7648 del 05/10/2018 ha previsto che la Misura 1.8iv.3.2.4: 
"Progettazione e attivazione di interventi di welfare aziendale" dovesse essere realizzata mediante 



 

un Bando di chiamata a progetto per l'individuazione delle migliori proposte progettuali rispondenti 
alle condizioni fissate nei dispositivi attuativi di riferimento e per le quali si prevede la concessione 
di contributi di cui all'art. 12 della Legge n. 241/1990, per un ammontare di risorse pari a € 
2.500.000,00; 
 
vista la D.D. n. 319 del 02/04/2019, modificata dalle D.D. n. 934 del 02/07/2019, D.D. n. 1602 del 
25/11/2019 e D.D. n. 156 del 25/02/2020, con la quale, in attuazione della sopra citata Misura 
1.8iv.3.2.4, è stato approvato il Bando per la presentazione di progetti per la realizzazione 
dell'intervento "Progettazione e attivazione di interventi di welfare aziendale"; 
 
dato atto che, a fronte delle sopra citate risorse previste pari a € 2.500.000,00, con D.G.R. n. 3-1322 
del 08/05/2020 sono state rese disponibili ulteriori risorse pari a € 2.604.668,40 a valere sul citato 
Bando "Progettazione e attivazione di interventi di welfare aziendale", per le motivazioni ivi 
indicate; 
 
vista la D.D. n. 510 del 28/05/2020, rettificata dalla D.D. n. 945 del 11/09/2020, con la quale è stata 
approvata la graduatoria delle domande ammissibili e finanziabili in attuazione del citato Bando 
"Progettazione e attivazione di interventi di welfare aziendale" con le risorse previste dalla D.G.R. 
n. 22-5076 del 22/05/2017 modificata ed integrata dalla D.G.R. n. 20-7648 del 05/10/2018 e dalla 
D.G.R. n. 3-1322 del 08/05/2020, è stata approvata la spesa totale di € 3.960.821,83 ed è stato 
concesso il contributo spettante ai soggetti elencati nell’allegato 1 alla determinazione stessa; 
 
dato atto che il sopracitato allegato 1 alla D.D. n. 510 del 28/05/2020 comprende, tra gli altri, anche 
il progetto “WELFARE TERRITORIALE ALESSANDRINO - UN MODELLO VIRTUOSO PER 
LE IMPRESE” presentato in Associazione Temporanea di Imprese (ATI) composta dai seguenti 
soggetti: 
 

Componente ATI Codice fiscale Ruolo 

AZIENDA MULTIUTILITY ACQUA GAS S.P.A. 01830160063 CAPOFILA 

AS.CO SERVIZI - S.R.L. 01472390069 PARTNER 

MYSOFT CONSULTING SRL 01833510066 PARTNER 

 
preso atto che le disposizioni del citato Bando, approvato con D.D. n. 319 del 02/04/2019 e smi., 
prevedono che, nel caso di ATI, nel corso di realizzazione dei progetti i beneficiari debbano 
comunicare, motivandola, qualsiasi eventuale variazione riguardante il raggruppamento (attività, 
partnership e risorse) e che tali variazioni debbano essere preventivamente autorizzate dalla 
Regione; 
 
vista la lettera protocollo n. 12115 del 30/03/2021 con la quale il sopraindicato soggetto capofila 
AZIENDA MULTIUTILITY ACQUA GAS S.P.A. comunica che il partner di progetto MYSOFT 
CONSULTING SRL, codice fiscale 01833510066, ha subito una variazione societaria a causa della 
quale alcune persone destinatarie e alcuni componenti dello staff di progetto sono confluiti nella 
società AFC CONSULTING SRL, codice fiscale 01829800067, per cui richiede, a far data dal 
15/03/2021, l’inserimento di quest’ultima nel partenariato di progetto; 
 
tenuto conto che la società AFC CONSULTING SRL si è impegnata a realizzare parte delle attività 
progettuali precedentemente attribuite alla società MYSOFT CONSULTING SRL, nel rispetto delle 
disposizioni del Bando "Progettazione e attivazione di interventi di welfare aziendale" e del 
progetto “WELFARE TERRITORIALE ALESSANDRINO - UN MODELLO VIRTUOSO PER LE 



 

IMPRESE” approvato e finanziato; 
 
verificato, anche da Visura camerale, che la società AFC CONSULTING SRL possiede i requisiti 
previsti dal Bando; 
 
dato atto che, trattandosi di aiuti concessi in regime de minimis, ai sensi del Regolamento (UE) 
1407/2013, con riferimento a quanto previsto dal decreto 31 maggio 2017, n. 115 avente per oggetto 
“Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del registro nazionale degli aiuti di Stato, 
ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e 
integrazioni”, i dati identificativi degli aiuti concessi sono stati preventivamente registrati nel 
Registro Nazionale degli Aiuti istituito presso il Ministero dello Sviluppo economico ed è stato 
rilasciato dal sistema il codice COR Codice di concessione RNA; 
 
ritenuto quindi, in riferimento alle disposizioni del sopra citato Bando, al fine di consentire il 
raggiungimento degli obiettivi progettuali, di: 
 
- autorizzare la sopra indicata variazione attraverso l’inserimento nel partenariato, per la 
realizzazione del progetto “WELFARE TERRITORIALE ALESSANDRINO - UN MODELLO 
VIRTUOSO PER LE IMPRESE”, dell’azienda AFC CONSULTING SRL, codice fiscale 
01829800067 che svolgerà, a far data dal 15/03/2021, parte delle attività progettuali 
precedentemente attribuite alla società MYSOFT CONSULTING SRL secondo il seguente schema: 
 

Denominazione 
componente ATI 

Codice 
fiscale  

Codice 
COR  

Contributo 
concesso 

Validità spese 

MYSOFT CONSULTING SRL 01833510066 1875385 € 5.000,00 Inizio-fine attività progetto 

AFC CONSULTING SRL 01829800067 5096360 € 15.400,00 
Dal 15/03/2021 a fine 
attività progetto 

 
- dare atto della necessità di formalizzare l’autorizzazione alla gestione delle sopra indicate attività 
mediante presentazione alla Regione Piemonte dell’Atto di adesione sottoscritto dal Legale 
rappresentante di AFC CONSULTING SRL, il cui modello è stato approvato come allegato B alla 
D.D. n. 219 del 08/03/2019, e dell’ulteriore documentazione prevista dalla D.D. n. 510 del 
28/05/2020; 
 
- disporre che, con riferimento a quanto previsto dal decreto 31 maggio 2017, n. 115 avente per 
oggetto “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del registro nazionale degli aiuti di 
Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive 
modifiche e integrazioni”, i dati identificativi degli aiuti concessi con il presente provvedimento, 
preventivamente registrati nel Registro Nazionale degli Aiuti, istituito presso il Ministero dello 
Sviluppo Economico che ha rilasciato i codici identificativi COR, siano confermati sul suddetto 
Registro entro i termini stabiliti dalla procedura; 
 

- disporre che non verranno riconosciute ad AFC CONSULTING SRL spese antecedenti alla 
data del 15/03/2021; 

 
IL VICEDIRETTORE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e 
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga il regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio, e successivi regolamenti di esecuzione e delegati; 

• Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del 
Consiglio; 

• Programma Operativo del Piemonte del Fondo Sociale Europeo - POR FSE 2014/2020, 
approvato con Decisione della Commissione Europea C(2014) 9914 del 12/12/2014 ed i 
Regolamenti (UE) n. 1303/2013 e n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 17 dicembre 2013, pubblicati sulla GUUE del 20 dicembre 2013; 

• D.G.R. n. 57 - 868 del 29/12/2014 con la quale è stata ratificata la presa d'atto della 
predetta Decisione C( 2014) 9914 del 12/12/2014; 

• Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2018) 5566 del 17/08/2018 che 
modifica la sopra citata Decisione di esecuzione C(2014) 9914 del 12/12/2014; 

• D.G.R. n. 28-7566 del 21/09/2018 con la quale è stata ratificata la presa d'atto della 
predetta Decisione C(2018) 5566 del 17/08/2018 ed è stato riapprovato il Programma 
Operativo Regionale della Regione Piemonte cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo per 
la programmazione 2014-2020; 

• D.G.R. n. 15 - 1644 del 29/06/2015 avente ad oggetto la presa d'atto del documento "Le 
procedure e i criteri di selezione delle operazioni" per l'attuazione degli interventi previsti 
nel POR FSE della Regione Piemonte per il periodo 2014 - 2020; 

 
 
DETERMINA  
 
 
per l’attuazione del Bando “Progettazione e attivazione di interventi di welfare aziendale”, 
approvato con D.D. n. 319 del 02/04/2019 e smi, a valere dal POR FSE 2014/2020, Misura 
1.8iv.3.2.4, in attuazione della D.G.R. n. 20-7648 del 05/10/2018 con la quale è stato approvato 
l’Atto di indirizzo di modifica ed integrazione della Strategia di innovazione sociale della Regione 
Piemonte “WECARE”, di cui alla D.G.R. n. 22-5076 del 22/05/2017, contenente criteri e modalità 
per l'attuazione dell’intervento di promozione del welfare aziendale, e in attuazione della D.G.R. n. 
3-1322 del 08/05/2020 che ha reso disponibili ulteriori risorse, di: 
 
- autorizzare la sopra indicata variazione attraverso l’inserimento nel partenariato, per la 
realizzazione del progetto “WELFARE TERRITORIALE ALESSANDRINO - UN MODELLO 
VIRTUOSO PER LE IMPRESE”, dell’azienda AFC CONSULTING SRL, codice fiscale 



 

01829800067 che svolgerà, a far data dal 15/03/2021, parte delle attività progettuali 
precedentemente attribuite alla società MYSOFT CONSULTING SRL secondo il seguente schema: 
 

Denominazione 
componente ATI 

Codice 
fiscale  

Codice 
COR  

Contributo 
concesso 

Validità spese 

MYSOFT CONSULTING SRL 01833510066 1875385 € 5.000,00 Inizio-fine attività progetto 

AFC CONSULTING SRL 01829800067 5096360 € 15.400,00 
Dal 15/03/2021 a fine 
attività progetto 

 
- dare atto della necessità di formalizzare l’autorizzazione alla gestione delle sopra indicate attività 
mediante presentazione alla Regione Piemonte dell’Atto di adesione sottoscritto dal Legale 
rappresentante di AFC CONSULTING SRL, il cui modello è stato approvato come allegato B alla 
D.D. n. 219 del 08/03/2019, e dell’ulteriore documentazione prevista dalla D.D. n. 510 del 
28/05/2020; 
 
- disporre che, con riferimento a quanto previsto dal decreto 31 maggio 2017, n. 115 avente per 
oggetto “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del registro nazionale degli aiuti di 
Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive 
modifiche e integrazioni”, i dati identificativi degli aiuti concessi con il presente provvedimento, 
preventivamente registrati nel Registro Nazionale degli Aiuti, istituito presso il Ministero dello 
Sviluppo Economico che ha rilasciato i codici identificativi COR, siano confermati sul suddetto 
Registro entro i termini stabiliti dalla procedura; 
 
- disporre che non verranno riconosciute ad AFC CONSULTING SRL spese antecedenti alla data 
del 15/03/2021; 
 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto della Regione Piemonte e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
commi 2 e 3 e dell’art. 27 del D.Lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Livio Tesio 

 
 
 


